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AVIZ 
referitor Ia proiectul de ORDONANTĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Analizând proiectul de ORDONANTĂ DE URGENT Ă pentru 
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, transmis de 
Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr. 56 din 12.03.2025 Si , 
inregistrat la Consiliul Legislativ cu nr. D171 12.03.2025, 

CONSILIUL LEGISLATIV 

In temeiul art. 2 alin. (1) lit, a) din Legea nr. 73: 1993, republicată, 
şi al art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Legislativ_ 

Avizează favorabiI proiectul de ordonanţă de urgenţă, cu 
următoarele observali i şi propuneri : 

1. Prezentul proiect are ca object de reglementare modificarea 
Legii nr. 227:`2015 privind Codul fiscal, cu modificarile şi completările 
ulterioare, in sensul stabilirii calculului impozitului pe veniturile din 
pensii şi a termenului de plat al acestuia, in acord cu Decizia 
nr. 724 2024 a Curtii Constitutionale a Romăniei. 

1'otrivit Notei de fundalnentare, ,.Nlodalitatea de stabilire a 
Impozltulul este cea anterioară modificărilor declarate 
neconstltuilonale, prin renuniarea Ia InlpozItul progresly Şi relnstltulrea 

cotei unice de impozitare de 10° o, precum şi prin reglementarea 
aceluiaşi plafon neimpozabil pentru toate veniturile de această natură, 
respectiv plafonul lunar de 3.000 lei (...)'.. 



2. Precizăm că, prin avizul pe care iI emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunlă asupra oportunităfii soluţiilor legislative preconizate. 

3. Menţionăm ca, potrivit pct. 4.$ din Nota de fundamentare. 
„Modificarea impozitării veniturilor din pensii, măsură necesară 
corelării cu Decizia Curtii Constitutionale a Romăiiiei nr. 724 din 
19 decembrie 2024, conduce în anul 2025 la o diminuare a incasărilor 
bugetare cu cca. 270 milioane lei fa ţă de programul aferent impozitului 
pe veniturile din pensii". 

4. La art. I, având in vedere că prin proiect se aduc interven~ii 
legislative doar de natura modificării, din textul părţii dispozitive a 
pct. I trebuie eliminată expresia „se modifică si". 

La alin. (4), pentru rigoare redacţională, semnul grafic „ , " din 
expresia „ca urmare a acordării 'revrzuirii "recalculării'actualizării 
pensiei, se defalcă" se va elimina. 

5. La art. II, intrucât este alcătuit dintr-un singur alineat, potrivit 
uzantelor de redactare, partea de debut a acestuia se va reda astfel: 

„Art. II. — Prin derogare de Ia (...)". 
De asemenea, pentru o redactare specifică actelor norinati` e, 

sintagma „la data publicării rn Monitorul ®ficial al României a 
prezentei ordonanţe de urgent" se va scrie „la data publicării prezentei 
ordonanţe de urgeniă in Monitorul ®ficial al României, Partea I" 
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